Rien de tel chez Priscien, où la prolepse est une des rares figures à être évoquées au moyen d'un terme spécifique avant le passage précité, au § 28 sq. du livre 17 : *kata prolepsin* et où elle fait l'objet d'une analyse précise :

[6] Priscien, *Ars*, XVII, 28-29, *GL* 125.14-126.20

Et sciendum quod in huiusmodi constructione diuiduorum, si per praesumptionem, id est κατὰ πρόληψιν, praepositur plurale uerbum ad utrumque sequens, licet nominatiuum anteferre, ut

[AQVa] *aquilae deuolauerunt, haec ab oriente, illa ab occidente* ;

sin ad ea quae diuiduntur, singulariter uerba consequentur, genetium oportebit praeponi pluralem diuidendum, ut

[AQVb] *aquilarum altera deuolauit ab oriente, altera ab occidente* ;

nec mirum hoc fieri, cum uerbum siue praepositum siue consequens iure sibi exigat nominatiuum. [...]

Auctoritas tamen ueterum est, quando pro genetiuo plurali nominatiuum praeposit, quamuis ad sequentes res, id est diuisas, singulariter uerba redduntur, ut Homerus :

οἱ δὲ δύο σκοπελοὶ ὁ μὲν οὐρανὸν εὐρὸν ἰκάνει,

cum ars exigeret genetium dicere, id est τῶν δὲ δύο σκοπέλων, pro eo nominatiuum est usus. Similiter si quis dicat

duo fratres, alter maior, alter minor est,

uitium facit, debet enim dicere

duorum fratrum alter maior, alter minor est

et :

duorum oculorum alter dexter, alter sinister est,

non :

duo oculi alter dexter, alter sinister est.

Liuius in XXXXI :

[QAN] *periti religionum iurisque publici, quando duo ordinarii consules eius anni, alter morbo, alter ferro periisset, suffectum consulem negabant recte comitia habere posse.* »

« Il faut savoir en outre que dans ce genre de construction répartitive, si par prolepse, c'est-à-dire *kata prolépsin*, le verbe au pluriel est pré-posé par rapport à l'un et l'autre des deux éléments subséquents, on peut mettre d'abord un nominatif, comme dans

[AQVa] *aquilae deuolauerunt, haec ab oriente, illa ab occidente* [les aigles descendirent du ciel, l'un depuis le levant, l'autre depuis le couchant] ;

si au contraire, par rapport aux éléments répartis, ce sont des verbes au singulier qui suivent, il conviendra alors qu'on pré-pose le génitif pluriel qui fait l'objet de la répartition, comme dans

[AQVb] *aquilarum altera deuolauit ab oriente, altera ab occidente* [des aigles, l'un descendit du ciel depuis le levant, l'autre depuis le couchant].

Ce phénomène n'a rien d'étonnant dès lors que le verbe, qu'il soit placé avant ou après, réclame légitimement un nominatif [...].

Les Anciens s'autorisent néanmoins parfois à pré-poser un nominatif à la place du génitif pluriel, même si les verbes se rapportent au singulier aux éléments subséquents, c'est-à-dire aux éléments répartis, comme Homère,